
 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ УРАЙ 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

НАЧАЛЬНИК УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА УРАЙ 

П Р И К А З 
 

Приказ УО-531 

 

03.11.2023 

 

 

Об организации       информирования     участников     

образовательного процесса,  выпускников прошлых     

 лет и общественности  по вопросам  организации и  

проведения  государственной  итоговой  аттестации   

по образовательным программам основного общего 

и     среднего      общего      образования,      единого  

государственного  экзамена  на  территории  города  

Урай  в  2023/2024  учебном  году,  дополнительном 

 периоде 2024 года 

   

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования, утвержденным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года № 232/551 (далее – порядок проведения 

ГИА-9), Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 4 апреля 2023 года № 233/552 (далее – порядок проведения ГИА-

11), приказом Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры от 19 октября 2023 года № 10-П-2624 «Об утверждении циклограмм 

подготовки приказов, регламентирующих проведение государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования, единого государственного экзамена на территории Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры в 2023/2024 учебном году, дополнительном (сентябрьском) 

периоде 2024 года», в целях обеспечения информационного сопровождения обучающихся, 

их родителей (законных представителей), педагогических работников, участвующих в 

подготовке обучающихся и (или) педагогических работников, привлекаемых к 

организации проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования, итогового сочинения 

(изложения), итогового собеседования по русскому языку, выпускников прошлых лет, 

общественности о порядке проведения итогового сочинения (изложения), о порядке 

проведения итогового собеседования по русскому языку, о порядках проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

и среднего общего образования (далее – ГИА-9, ГИА-11) 

 

 



ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

            1.Утвердить:   

            1.1.План информационного сопровождения обучающихся,  их родителей (законных 

представителей), педагогических работников, участвующих в  подготовке обучающихся и 

(или) педагогических работников, привлекаемых к организации проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

и среднего общего образования, итогового сочинения (изложения), итогового 

собеседования по русскому языку, выпускников прошлых лет, общественности 

по вопросам  организации  и проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования, единого 

государственного экзамена (далее - ГИА), итогового сочинения (изложения), итогового 

собеседования по русскому языку,  в том числе посредством средств массовой 

информации  в 2023/2024 учебному году, дополнительном периоде 2024 года (далее – 

план информационного сопровождения) (приложение 1); 

             1.2.Список номеров телефонов консультирования – «горячей линии» Управления 

образования администрации города Урай для оказания консультативной помощи в период 

подготовки и проведения итогового сочинения (изложения), итогового собеседования по 

русскому языку, ГИА в 2023/2024 учебному году, дополнительном периоде 2024 года 

(приложение 2).     

            2.Муниципальным координаторам по проведению ГИА (Е.В. Кусова, А.В. Бурцева) 

обеспечить: 

            2.1.Размещение телефонов муниципальной «горячей линии» на портале 

образовательной интрасети города Урай (далее – Портал);  

             2.2.Наполнение раздела «Государственная итоговая аттестация» на Портале в 

части освещения порядков проведения итогового сочинения (изложения), итогового 

собеседования по русскому языку, ГИА. 

   2.3.Организовать работу по проведению родительских собраний, встреч с 

участниками образовательного процесса, включая выпускников 9-х, 11-х классов 

общеобразовательных организаций, выпускников прошлых лет по вопросам организации 

проведения итогового сочинения (изложения), итогового собеседования по русскому 

языку, ГИА в 2023/2024 учебном году, дополнительном периоде 2024 года в рамках своей 

компетенции. 

              3.Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций 

(Н.Б. Овденко, Т.Д. Чирятьева, Н.В. Менщикова, Л.Р. Зорина, Е.С. Корзан, Е.А. Блохина): 

              3.1.Актуализировать информацию на официальных сайтах общеобразовательных 

организаций о номерах телефонов «горячей линии» по вопросам организации и 

проведения итогового сочинения (изложения), итогового собеседования по русскому 

языку, ГИА в 2023-2024 учебном году, дополнительном периоде 2024 года в срок до 

15.11.2023 года;  

              3.2.Разработать план мероприятий по информированию выпускников и родителей 

(законных представителей) по вопросам организации и проведения итогового сочинения 

(изложения), итогового собеседования по русскому языку, ГИА в 2023-2024 учебном году 

дополнительном периоде 2024 года в срок до 15.11.2023 года; 

             3.3.Организовать работу по наполнению разделов «Государственная итоговая 

аттестация» актуальной информацией на сайтах муниципальных общеобразовательных 

организаций  по вопросам организации и проведения итогового сочинения (изложения), 

итогового собеседования по русскому языку, ГИА в 2023-2024 учебном году, 



дополнительном периоде 2024 года в срок до 15.11.2023 года; 

              3.4.Включить в план мероприятий по информированию выпускников и родителей 

(законных представителей) по вопросам организации и проведения ГИА проведение 

родительских собраний, встреч с участниками образовательного процесса по вопросам 

организации и проведения итогового сочинения (изложения), итогового собеседования по 

русскому языку, ГИА  в 2023-2024 учебном году, дополнительном периоде 2024 года. 

             4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 

И. о. начальника УО  ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
 

Сертификат  00EFDD9055326795FD3466A73D7C3E4B75 
Владелец  Грунина  Ирина Юрьевна 

Действителен с 07.02.2023 по 02.05.2024 

И.Ю. Грунина 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Исполнитель: Бурцева А.В. 
 23-2-33 (807) 

 Разд. дело, отдел,  МБОУ 

 
 



Приложение 1   к 

 приказу УО администрации 

города  Урай  

от ____ №_______ 

  

План  мероприятий информационного сопровождения обучающихся,  их родителей (законных представителей), педагогических работников,  

участвующих в  подготовке обучающихся и (или) педагогических работников, привлекаемых к организации проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, итогового сочинения (изложения), итогового 

собеседования по русскому языку, выпускников прошлых лет, общественности по вопросам  организации  и проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, единого государственного экзамена (далее - ГИА), 

итогового сочинения (изложения), итогового собеседования по русскому языку,  в том числе посредством средств массовой информации  в 2023/2024 

учебному году, дополнительном периоде 2024 года 

 

№ 

п/п 

Основное содержание 

 

Сроки проведения Форма проведения мероприятия/ 

категория участников 

Ответственные 

1.  Семинар-совещание  об особенностях 

организации проведения итогового 

собеседования по русскому языку  

(далее – ГИА-9) 

Январь  - февраль 2024 Вебинар, видеоконференцсвязь/ 

Должностные лица Департамента 

образования и науки Ханты-

Мансийского автономного округа – 

Югры, специалисты Управления 

образования, заместители 

руководителей ОО, привлекаемые к 

организации и проведению ГИА-9 

Грунина И.Ю. 

Бурцева А.В. 

Руководители ОО 

 

2.  Семинар-совещание об особенностях 

организации проведения итогового сочинения 

(изложения) (далее – ГИА-11) 

Ноябрь 2023  - декабрь 

2024 

Вебинар,  видеоконференцсвязь/ 

Должностные лица Департамента 

образования и науки Ханты-

Мансийского автономного округа – 

Югры, специалисты Управления 

образования, заместители 

руководителей ОО, привлекаемые к 

организации и проведению ГИА-11 

Грунина И.Ю. 

Кусова Е.В. 

Руководители ОО 

 

3.  Семинар-совещание об особенностях 

организации проведения ГИА в соответствии с 

порядками проведения ГИА-9,  

ГИА-11 

ноябрь 2023 - май 2024 Вебинар,  видеоконференцсвязь/ 

Должностные лица Департамента 

образования и науки Ханты-

Мансийского автономного округа – 

Югры, специалисты Управления 

Грунина И.Ю. 

Кусова Е.В. 

Бурцева А.В. 

Руководители ОО 

 



образования, заместители 

руководителей ОО, привлекаемые к 

организации и проведению ГИА 

4.  Инструктивные совещания по проведению 

ГИА 

ноябрь 2023 – май 2024              Совещание/специалисты 

Управления образования, 

заместители руководителей ОО, 

привлекаемые к организации и 

проведению ГИА 

Грунина И.Ю. 

Кусова Е.В. 

Бурцева А.В.  

Руководители ОО 

5.  Родительские собрания, встречи, «круглые 

столы», иные формы просветительской работы 

на муниципальном уровне, на уровне 

муниципальных общеобразовательных 

организаций 

ноябрь 2023 - май 2024 Собрание /родители (законные 

представители), обучающиеся 9,11 

классов, выпускники прошлых лет 

Грунина И.Ю. 

Кусова Е.В. 

Бурцева А.В.  

Руководители ОО 

 

6.  Встречи с представителями органов 

ученического самоуправления, обучающимися 

выпускных классов в целях обеспечения 

мероприятий по сопровождению 

обучающихся, направленных на повышение 

качества образовательных результатов 

выпускников в период прохождения ГИА 

ноябрь 2023 – май 2024 Вебинар, конференция, лекция, 

семинар, тренинг, классный час/ 

обучающиеся 9,11 классов, 

педагогические работники 

образовательных организаций, 

курирующие вопросы проведения 

ГИА-9, ГИА-11, иных оценочных 

процедур, представители органов 

ученического самоуправления,  в 

том числе с приглашением 

представителей  Департамента 

образования и науки Югры, АУ 

«Институт развития образования», 

врачи, психологи 

Грунина И.Ю. 

Кусова Е.В. 

Бурцева А.В.  

Руководители ОО 

 

7.  Публикация, распространение 

информационной продукции по вопросам 

проведения итогового сочинения (изложения), 

итогового собеседования по русскому языку, 

ГИА 

ноябрь 2023 –   май 2024 Подготовка, распространение 

буклетов, плакатов, памяток, / 

обучающиеся, их родители 

(законные представители), 

выпускники прошлых лет, 

обучающиеся образовательных 

организаций профессионального 

образования, руководители ОО 

Грунина И.Ю. 

Кусова Е.В. 

Бурцева А.В.  

Руководители ОО 

8.  Участие в федеральных, региональных, 

муниципальных,   массовых мероприятиях 

ноябрь 2023 –   май 2024 Брифинги, круглые столы, акции, 

онлайн-марафоны, 

Грунина И.Ю. 

Кусова Е.В. 



(Всероссийская акция «Сдаем вместе! День 

сдачи ЕГЭ родителями» (демонстрационный 

экзамен по одному из учебных предметов); 

Онлайн-марафон «ЕГЭ–это просто!»; Единая 

информационная неделя ЕГЭ  

 Бурцева А.В.  

Руководители ОО 

9.  Консультирование по вопросам организации  

ГИА, итогового сочинения (изложения), 

итогового собеседования по русскому языку, 

размещение информации о Порядке 

проведения ГИА-9, ГИА-11 

ноябрь 2023- май 2024  Индивидуальные и коллективные 

консультации посредством 

функционирования телефонов 

муниципальной «горячей линии» 

(«горячей линии» 

общеобразовательной организации); 

интернет-консультирование; 

ведение сообществ в социальных 

сетях 

Грунина И.Ю. 

Кусова Е.В. 

Бурцева А.В.  

Руководители ОО  

10.  Наполнение актуальной информацией раздела 

«Государственная итоговая аттестация» на 

сайте Управления образования и сайтов 

муниципальных общеобразовательных 

организаций  

ноябрь 2023 - май 2024 Портал образовательной интрасети 

г. Урай, официальные сайты 

общеобразовательных организаций  

 

Кусова Е.В. 

Бурцева А.В.  

Руководители ОО  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2   к 

 приказу УО администрации 

города  Урай  

от ____ №_______ 

 

 Список номеров телефонов консультирования – «горячей линии» Управления образования администрации города Урай  

для оказания консультативной помощи в период подготовки и проведения итогового сочинения (изложения),  

итогового собеседования по русскому языку, ГИА 

 

№ 

п.п 

Ф.И.О. 

ответственного 

Должность Курируемые вопросы Телефон 

1. Грунина Ирина 

Юрьевна 

Заместитель начальника 

Управления образования 

администрации города Урай 

Организация и проведение итогового 

собеседования по русскому языку, итогового 

сочинения (изложения). 

Организация проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего 

общего образования. 

8(34676)2-31-69 

(доб. 803) 

2. Бурцева Анастасия 

Викторовна 

Заместитель  начальника отдела 

образования Управления 

образования администрации 

города Урай 

Организация и проведение итогового 

собеседования по русскому языку, итогового 

сочинения (изложения). 

Организация проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего 

общего образования. 

8(34676)2-32-33 

(доб.807) 

3. Кусова Евгения 

Владимировна   

Главный специалист отдела 

образования Управления 

образования администрации 

города Урай 

Организация и проведение итогового 

собеседования по русскому языку, итогового 

сочинения (изложения). 

Организация проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего 

общего образования. 

8(34676)2-32-33 

(доб. 806) 

 


